²¹⁶ Ibid. p.53 : *Quod non est virtute corporis, nisi corpus Christi subito ferretur de se. Sed Christus non ascendit subito; ergo non ascendit virtute nature corporis gloriosi. Quod non ascendit subito patet, quia in subito non est*

Fishacre montre ensuite que le Christ ne s'est pas élevé par la vertu de sa divinité, c'est-à-dire qu'il n'est pas monté par miracle mais par les lois naturelles. Il faut que le Christ monte de la même manière que celle du reste de l'humanité après la fin des temps. C'est seulement par ce moyen qu'il pourra inspirer l'espoir du salut aux humains. Évidemment, les humains d'après la fin du monde n'auront pas en eux une part de divinité pour leur permettre de s'élever. C'est plutôt le mouvement de leurs âmes qui les emmèneront au ciel. C'est donc de cette manière que doit se faire l'Ascension du Christ.²¹⁷ De plus, la divinité ayant la plus grande vertu, le plus grand pouvoir de faire bouger, le mouvement serait subi ce qui, on l'a vu, est impossible.

Il semble donc que c'est le mouvement de l'âme qui cause l'Ascension du Christ. En effet, contrairement aux corps, les âmes rejoignent leurs lieux naturels de manière processive plutôt que subite.²¹⁸ Toutefois, alors qu'il conclut, Fishacre hésite. Un durcissement de l'air au-dessus du Christ, par exemple, pourrait ralentir un mouvement subit causé par sa divinité.²¹⁹ La question restera ouverte, car Fishacre doit admettre que le phénomène dépasse toute science humaine.²²⁰ Il termine ainsi en soulignant son incapacité à réconcilier cette conclusion avec le problème du mouvement progressif.²²¹ Les sciences restent donc, comme annoncées dans son prologue, servantes de la théologie. Il a nourri sa réflexion de la philosophie aristotélicienne, mais, contrairement à Grosseteste, il doit trancher entre le savoir humain et la vérité divine.

nisi prius et posterius natura, non tempore; et sensu non discernit inter prius et posterius natura sed tempore tantum, ut patet quia non discernit transitum lucis. Nunc autem uisus intuencium apprehendit eius ascensum.

²¹⁷ Ibid.: *Item non virtutate deitatis quia si eius ascensio in spem ascendi suscitare debet, restat ut ascenderit eadem qua nos virtute ascendemus. Sed nos non propter unitam nobis deitatem sed propter animam.*

²¹⁸ Ibid., p.54 : *Cui "ascendit virtute anima", que habet virtutem particularem, quod etiam videtur. Cum enim sit motus naturalis, voluntarius et violentus. Sed processus voluntarius est solum ab anima. Cum ergo Christi ascensus fuerit processiuus, patet quod fuit ab anima.*